Арестова, К. Балабуха, С. Бондар, Л. Вовк, Т. Зуб та ін.

**Мета дослідження.** Вивчення громадянської мужності, яку Г.С. Сковорода проявив в період посилення кріпацтва, уславлення прагнення українців до звільнення та їх незламного духу волі в боротьбі за незалежність.

Григорій Савич Сковорода народився 22 листопада (3 грудня) 1722 у селищі міського типу Чорнухи (Лубенський полк), його вважають символом селянського просвітителя, який живе серед народу та розуміє їх біль в боротьбі за свободу. Лише маючи волю людина може відчувати себе по справжньому щасливою і ніяке золото не замінить їй вольності.